Products Solutions Services
操作手册
Liquicap M
FMI51 PFM
电容液位计
用于连续液位测量
BA01989F/28/ZH/03.21
71523943

测量设备的标识信息如下：
• 铭牌参数
• 扩展订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在 W@M 设备浏览器中输入铭牌上的序列号（www.endress.com/deviceviewer）：显
示测量设备的所有信息以及配套技术文档资料
• 在 Endress+Hauser Operations App 中输入铭牌上的序列号，或使用
Endress+Hauser Operations App 扫描铭牌上的二维码（QR 码）
Dat.:
IP66/ IP67
NEMA4X
Order Code.:
Ser.No.: mm
Output:
L1 =
L3 =
L =
mm
mm
1
2
3
4
5
6 7
98
10
11
12
13 14
15
  A0040359
 1 铭牌示意图
2 订货号
3 序列号
4 电子插件
5 电子插件输出值
6 外壳处环境温度
7 罐体最大允许压力
8 安全证书
9 功能安全认证
10 探头长度
11 ATEX 防爆认证
12 WHG 认证（德国水资源法）
13 《安全指南》文档资料代号
14 生产日期
15 二维码
3.3  储存和运输
包装设备，为储存和运输过程中的设备提供抗冲击保护。原包装具有最佳防护效果。允
许储存温度范围为–50 … +85 °C (–58 … +185 °F)。
Liquicap M FMI51 PFM 安装
Endress+Hauser 11
4  安装
4.1  快速安装指南
探头安装
  A0040388
1. 将探头旋入适当位置。
2. 根据螺纹尺寸，用适当的扭矩拧紧探头。
螺纹尺寸和扭矩值
• G½：< 80 Nm (59.0 lbf ft)
• G¾：< 100 Nm (73.7 lbf ft)
• G1：< 180 Nm (132.8 lbf ft)
• G1½：< 500 Nm (368.7 lbf ft)
调整外壳
1 → 2 → 3
...270°
 A0042107  A0042108  A0042109
‣ 松开固定螺丝。 ‣ 将外壳调整到所需位置。 ‣ 用< 1 Nm (0.74 lbf ft)的扭矩
拧紧固定螺丝。
4.2  安装要求
4.2.1  安装传感器
Liquicap M FMI51 可以从顶部或底部安装。
确保：
• 探头未安装在进料区内
• 探头未与容器壁接触
• 与容器底板的间距≥10 mm (0.39 in)
• 多个探头彼此相邻安装，探头的最小间距为 500 mm (19.7 in)
• 如果在搅拌罐中使用探头，则探头应与搅拌罐保持足够距离
• 在严重的横向负载情况下，使用带接地管的杆式探头
安装 Liquicap M FMI51 PFM
12 Endress+Hauser
≥500 (19.7)
  A0040392
测量单位 mm (in)
Liquicap M FMI51 PFM 安装
Endress+Hauser 13
4.2.2  GL（德国劳埃德船级社）认证支撑装置
全绝缘杆式探头可以安装导电或非导电材质的支撑装置。对于部分绝缘杆式探头，必须
对探头的未绝缘端进行绝缘处理方可安装支撑装置。

1. 通过网络浏览器启动 Endress+Hauser 设备浏览器：
2. 在相应字段中输入订货号或产品根目录。
 输入订货号或产品根目录后，将立即列出所有合适的备件。
显示产品状态。
显示备件的可用图纸。
3. 找到备件组的订货号（在包装的产品标签上）。
 注意！
备件组的订货号（在包装的产品标签上）可能与产品编号（直接贴在备件标签
上）不同！
4. 检查备件组的订货号是否在显示的备件列表中：
 是：备件组可用于测量仪表。
否：备件组不可用于测量仪表。
如果您有任何问题，请联系您的 Endress+Hauser 服务机构。
5. 在备件选项卡上，单击 MH 列中的 PDF 图标。
 所列备件附带的安装指南可以 PDF 文件打开，也可以保存为 PDF 文件。
6. 单击备件图纸选项卡上的其中一个图纸。
 相应的分解图以 PDF 文件打开，也可保存为 PDF 文件。
10.3  维修防爆型仪表
维修防爆型仪表时，请记住：
• 防爆型仪表只能由经验丰富、技术娴熟的员工或由 Endress+Hauser 服务机构进行维修
• 遵守所有适用的标准、认证、国家防爆区规定和所有安全指南（XA）
• 仅允许使用 Endress+Hauser 原装备件
• 订购备件时要注意铭牌上的设备名称
• 用相同的类型更换组件
• 按照说明进行更换
• 对仪表进行单独测试
• 仅使用经 Endress+Hauser 认证的仪表来进行更换
• 报告仪表的每一次更换和维修
10.4  返厂
安全返厂要求与具体设备型号和国家法规相关。
1. 登陆网址查询设备返厂说明：http://www.endress.com/support/return-material
维修 Liquicap M FMI51 PFM
34 Endress+Hauser
2. 如果仪表需要维修或工厂标定、或订购型号错误或发货错误，请将其返厂。
10.5  废弃
10.5.1  拆除测量设备
1. 关闭仪表。
L警告
存在过程条件导致人员受伤的风险。
‣ 了解危险过程条件，例如：测量仪表内的压力、高温或腐蚀性液体。
2. 操作步骤与“安装测量仪表”和“连接测量仪表”章节中列举的安装和电气连接的步骤
相反。遵守安全指南的要求。
10.5.2  废弃测量仪表
L警告
存在有害健康流体危害人员和环境的危险。
‣ 确保测量设备和所有腔室内均无危害健康或环境的残液，例如：渗入裂缝或扩散至塑
料中的物质。
废弃时，请注意以下几点：
‣ 遵守联邦/国家法规。
‣ 正确分类和循环再使用设备部件。
10.6  更换
更换 Liquicap M 或电子插件后，必须将标定值转移至新设备。
操作方式：
• 更换探头后，通过手动下载操作将电子插件中的标定值转移至新探头的传感器 DAT
（EEPROM）模块
• 更换电子插件后，通过手动上传操作将传感器 DAT（EEPROM）模块中的标定值转移
至新电子插件
Liquicap M FMI51 PFM 附件
Endress+Hauser 35
11  附件
11.1  防护罩
F13、F17 和 F27 外壳的防护罩
订货号：71040497
F16 外壳的防护罩
订货号：71127760
11.2  浪涌保护器
11.2.1  HAW562
• 供电线：BA00302K。
• 信号线：BA00303K。
11.2.2  HAW569
• 现场外壳信号线：BA00304K。
• 现场外壳信号线或供电线：BA00305K。
11.3  焊座
所有可用的焊接接头均在文档 TI00426F 中进行了描述。
文档资料可在 Endress+Hauser 网站的下载部分获得：www.endress.com
技术参数 Liquicap M FMI51 PFM
36 Endress+Hauser
12  技术参数
12.1  探头
12.1.1  探头电容值
探头基本电容约为 18 pF。
12.1.2  附加电容
将探头安装在距离导电容器壁至少 50 mm (1.97 in)处：
空气中的杆式探头：约 1.3 pF/100 mm (3.94 in)
在水中完全绝缘的杆式探头：
• 约 38 pF/100 mm (3.94 in)，探头杆直径⌀ 16 mm (0.63 in)
• 约 45 pF/100 mm (3.94 in)，探头杆直径⌀ 10 mm (0.39 in)
• 约 50 pF/100 mm (3.94 in)，探头杆直径⌀ 22 mm (0.87 in)
带接地管的杆式探头：
• 在空气中，约 6.4 pF/100 mm (3.94 in)
• 在水中，约 38 pF/100 mm (3.94 in)，探头杆直径⌀16 mm (0.63 in)
• 在水中，约 45 pF/100 mm (3.94 in)，探头杆直径⌀10 mm (0.39 in)
12.1.3  用于导电介质连续测量的探头长度
电容范围 0 … 2 000 pF 的最大杆式探头长度 ≤ 4 m (13 ft)。
12.2  输入
12.2.1  测量变量
根据液体的液位，连续测量探杆和容器壁或接地管之间的电容变化。
有保护罩的探头 -> 高电容。
无保护罩的探头 -> 低电容。
12.2.2  测量范围
• 测量频率：
500 kHz
• 量程 ΔC
• 推荐量程：25 … 4 000 pF
• 可能的量程：2 … 4 000 pF
• 最终电容 CE：
最大 4 000 pF
• 可调节的初始电容 CA：
• < 6 m (20 ft) 0 … 2 000 pF
• > 6 m (20 ft) 0 … 4 000 pF
Liquicap M FMI51 PFM 技术参数
Endress+Hauser 37
12.3  输出
12.3.1  输出信号
FEI57C（PFM 输出）
变送器叠加当前脉冲（PFM 信号介于 60 … 2 800 Hz）宽度约为 100 µs，电源电流的电
流强度约为 8 mA。
12.3.2  报警信号
通过以下方式查看故障诊断信息：
• 现场显示单元上的红色 LED 指示灯
• 开关单元的显示屏
12.3.3  线性化功能
在变送器中执行线性化功能。
12.4  性能参数
12.4.1  参考工作条件
室温：+20 °C (+68 °F)±5 °C (±8 °F)。
量程：推荐量程∆C = 25 … 4 000 pF，可用量程 2 … 4 000 pF。
12.4.2  最大测量误差
根据 DIN 61298-2，非重现性（可重现性）：
最大值为±0.1 %
根据 DIN 61298-2，极限点设置的非线性度（线性度）：
最大值为±0.25 %
12.4.3  环境温度的影响
电子插件
< 0.06 %/10 K 与满量程值有关